
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 204 del 11.04.2018 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

INCARICO PROF.LE PER STUDIO DI FATTIBILITA’ E PRGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA 1° LOTTO OPERE CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE AI FINI ANTISISMICI (POST IDES) SCUOLA 7 F.LLI CERVI - 

SMART CIG Z052301141 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 

arch. Massimo Temporin 

 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 16/02/2018 di “Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 

PREMESSO: 

− che è di prossima pubblicazione il decreto interministeriale in attuazione dell’articolo 1, comma 

160, della legge n. 107/2015 concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia 

scolastica per il triennio 2018/2020; 

− che al fine di poter presentare candidatura per il Comune di Valenza, è necessario disporre almeno 

di progettazione al livello di studio di fattibilità di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2018; 

− che gli uffici del Servizio LL.PP. e Patrimonio hanno individuato come intervento oggetto di 

candidatura il consolidamento strutturale ai fini antisismici di tutto il complesso edilizia scolastica 

sede della scuola elementare 7 Fratelli Cervi; 

 

PREMESSO altresì: 

− che con D.M. del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) del 07.08.2015, n. 

594, fu indetta procedura pubblica a livello nazionale per l’individuazione degli enti beneficiari delle 

risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche negli edifici scolastici; 

− che con Decreto MIUR 10.12.2015, n. 933, venivano approvate le graduatorie degli enti destinatari 

di finanziamento, tra i quali il Comune di Valenza risultava assegnatario di risorse da utilizzarsi per 

indagini diagnostiche in diversi edifici scolastici di competenza comunale, tra i quali la sede della 

scuola elementare 7 Fratelli Cervi; 

− che le indagini diagnostiche sono state effettuate e rendicontate al MIUR, dando conto delle 

necessità di intervento rilevate dall’esito della indagini medesime; 



− che a seguito del monitoraggio e degli esiti delle indagini effettuate dagli enti locali beneficiari dei 

contributi relativi alle indagini diagnostiche, il MIUR ha proceduto ad individuare gli interventi 

segnalati come necessari e dunque oggetto di finanziamento dedicato; 

− che pertanto con proprio D.M. 21.12.2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 20.02.2018, il 

MIUR ha approvato pertanto l’"Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di 

cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in 

sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici", assegnando al Comune di Valenza 

finanziamento per € 80.000,00, destinati a interventi di consolidamento strutturale della scuola 

elementare 7 Fratelli Cervi; 

 

DATO ATTO pertanto: 

− che al fine di dar corso all’iter per la presentazione di candidatura al bando interministeriale di 

prossima pubblicazione riguardante la programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica 

per il triennio 2018/2020, è necessario avviare la redazione di studio di fattibilità tecnico-

economica per interventi strutturali di miglioramento sismico dell’intero complesso scolastico sede 

della scuola elementare 7 Fratelli Cervi; 

− che nel contempo, al fine di dar corso all’iter per concretizzare il finanziamento già assegnato con 

Decreto MIUR del 01.09.2017, G.U. del 23.12.2017, è necessario procedere con la progettazione 

definitiva/esecutiva di un primo lotto di opere di consolidamento strutturale per l’importo 

finanziato pari a lordi € 80.000,00; 

− che l’alta specializzazione necessaria per la progettazione di tali opere, di natura strutturale, non 

consente di individuare, ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in alcuno dei 

tecnici comunali, un soggetto in possesso dei necessari requisiti per la progettazione delle opere in 

oggetto; 

− che pertanto è necessario il ricorso a servizi esterni attinenti l’architettura e l’ingegneria di cui 

all’art. 3 lettera vvvv), all’art. 24 c. 1 lettera d) e all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il servizio 

inerente la redazione di uno studio di fattibilità riguardante il consolidamento strutturale 

dell’intero complesso scolastico e della progettazione definitiva/esecutiva di un primo lotto di tali 

opere, ai sensi di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 1 di cui alla delibera ANAC del 14/09/2016 e 

e successivo aggiornamento al D.lgs 56/2017 di cui a delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 

21/02/2018; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 

del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19.04.2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di 

competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato; 

 

RITENUTO di evidenziare che:  

− l'ufficio di RUP è obbligatorio, e non può essere rifiutato; 

− il RUP svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione come indicato dall’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee guida ANAC n. 3/2016; 

− in forza del combinato disposto degli articoli 3, comma 1, lettera m) e 39 del D.Lgs. 50/2016, il RUP 

può chiedere alla stazione appaltante di ricorrere ad attività di committenza ausiliaria svolte da 

centrali di committenza ovvero, ad esclusione delle attività di cui all'articolo 3, comma 1, lettera m), 



punto 4 del D.Lgs. 50/2016, svolte da prestatori di servizi individuati mediante svolgimento delle 

procedure di cui al codice;  

− il nominativo del RUP va indicato nell'invito a presentare offerta;  

− il RUP è tenuto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 7 e dell’art. 14 del DPR 62/2013 

e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché di insussistenza delle condizioni ostative ivi previste;  

− il RUP è tenuto a osservare le direttive impartite per la procedura in esame;  

− il RUP è tenuto, in ottemperanza a quanto indicato nel paragrafo 2.2. delle Linee guida ANAC n. 

3/2016, a svolgere le proprie funzioni nel rispetto di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e dal 

Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in 

osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione adottato dall'amministrazione;  

− in particolare, il RUP è tenuto all'osservanza degli artt. 7 (Obbligo di astensione), 8 (Prevenzione 

della corruzione), 9 (Trasparenza e Tracciabilità), 10 (Comportamento nei rapporti privati) e 14 

(Contratti ed altri atti negoziali) del DPR n. 62/2013; 

 

INDIVIDUATO nell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico – P.O.  e dipendente di ruolo di questo Ente, il 

dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 

 

VISTE le Linee Guida n. 1 dell’ANAC approvata con Delibera ANAC del 14.09.2016 pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 228 del 29.09.2016 e successivo aggiornamento (pubblicato su G.U. 69/18); 

 

VISTA la determinazione del corrispettivo da porre a base d’asta per l’affidamento di cui in oggetto, 

effettuata dal RUP, ai sensi del punto 2 della citata Delibera ANAC sulla base del Decreto del Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi ecc.), agli atti del procedimento, da 

cui si desume che l’importo a base d’asta risulta di importo imponibile decisamente inferiore alla soglia di 

cui all’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) non è 

risultata la presenza di una categoria attiva, analoga a quella a cui è riconducibile il Servizio in questione; 

 

CONSIDERATO che il sistema di aggiudicazione dell’appalto in oggetto è l’affidamento diretto, secondo 

modalità di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e viste anche le Linee Guida, redatte 

ai sensi dell'Art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi in merito ai contratti cosiddetti sotto soglia; 

 

INTERPELLATO dal R.U.P. pertanto l’ing. Piergiacomo Koetting, dello Studio Tecnico ing. Piergiacomo 

Koetting, Frazione Spineto, 155/D, 10081 Castellamonte (TO), C.F. KTTPGC65S17C133Z, P.IVA 

08423030017, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n.6199Y, tecnico strutturista con 

ampio curriculum in ambito di progettazione strutture e verifiche sismiche; 

 

DATO ATTO: 

- che il sunnominato professionista, nel dare la propria disponibilità all’incarico di cui trattasi, ha fatto 

pervenire propria miglior offerta per ciascuna delle due prestazioni, articolandola come segue: 

 

Prot. 5874/2018 

del 29.03.2018 

Redazione di studio di fattibilità tecnico-economica per interventi 

strutturali di miglioramento sismico complesso scolastico 7 F.lli Cervi 

€      2.800,00 

Prot. 5877/2018 

del 29.03.2018 

Progettazione definitiva, esecutiva e attività tecniche primo lotto di 

lavori di natura strutturale sul complesso scolastico 7 F.lli Cervi 

€      7.000,00 

A Totale imponibile prestazioni professionali €      9.800,00 

B CNPAIA 4% €         392,00 

C IVA 22% su A+B €      2.242,24 

TOTALE SPESA DA IMPEGNARE  €    12.434,24 



 

- che le condizioni economiche offerte dal professionista interpellato risultano congrue, come da 

attestazione redatta dall’arch. Lorenza Mussa in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ed agli 

atti del procedimento; 

 

PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale 

con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) e  art. 31 comma 8, laddove è 

consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizione di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di 

importo netto inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE>>, per quanto ancora in vigore ed applicabile; 

RICHIAMATE: 

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione”; 

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020". 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 

e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

VISTI: 

� la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

� il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

� il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

� la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

DETERMINA 

 



1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

 

2) Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di servizi di cui in premessa. 

 

3) Di nominare l’Arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico – P.O.  e dipendente di ruolo di questo Ente, 

quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto. 

 

4) Di affidare ai sensi dell’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 e s.m.i., e nel rispetto delle Linee Guida n. 1 

approvate da ANAC con propria Delibera del 14.09.2016 (G.U. Serie Generale n. 228 del 29.09.2016) e 

successivo aggiornamento, all’ing. Piergiacomo Koetting, dello Studio Tecnico ing. Piergiacomo Koetting, 

Frazione Spineto, 155/D, 10081 Castellamonte (TO), C.F. KTTPGC65S17C133Z, P.IVA 08423030017 

l’incarico per la redazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica per interventi strutturali di 

miglioramento sismico del complesso scolastico 7 F.lli Cervi e nel contempo la Progettazione definitiva, 

esecutiva e le attività tecniche inerenti il primo lotto di lavori di natura strutturale sul medesimo 

complesso scolastico, per l’importo di € 9.800,00 oltre 4% CNPAIA e IVA 22%, e dunque per un totale 

generale lordo di € 12.434,24. 

 

5) Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva per 

l’affidamento in oggetto, pari ad € 12.434,24 CON MUTUI A SEGUITO RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI DI CUI A Del. GC n. 17 del 26.03.2018, nel modo seguente: 

 

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle 

somme del contratto inerente l’oggetto  per un importo generale complessivo presunto di € 12.434,24 - 

previsto nel 1° semestre 2018 - è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna 

non sussistono elementi  oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 

finanza  pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA PRESUNTO (pre-affidamento) 

1° semestre 2018 € 12.434,24 

 

Articolo 

Numero Id. 

Missione 

Programma 

Capitolo Descrizione 
numero 

impegno 
Importo 

1 

4022203 

4 

2 

20402203 

INTERVENTI DIVERSI PER 

MANUTENZIONE IMMOBILI E 

IMPIANTI ADIBITI ALL’ISTRUZIONE 

E CULTURA 

2015/1202/3 

(Mutuo MPS 04) 
€ 1.118,73 

1 

8012205 

8 

1 

20801205 
INCARICHI PROFESSIONALI PER 

STUDI E PROGETTI URBANISTICI 

2015/1212/3 

(Mutuo MPS 06) 
€ 8.535,28 

1 

1062501 

1 

6 

20106501 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FABBRICATI 

2015/1224/3 

(Mutuo BPA exCRA 

2008) 

€ 1.765,19 

1 

1062501 

1 

6 

20106501 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FABBRICATI 

2015/1224 

2015/3 

(Mutuo CRA 2008) 

€ 2.780,23 



7) Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

8) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n. 217). 

 

9) Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 

 

10) Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza: 

− il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 

provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs. 33/2013 e smi; 

− le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicati nella Sezione 

Amministrazione Trasparente in sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto 

sezione di secondo livello “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 

dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 

− il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 

sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore 

Arch. Massimo Temporin 

 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 204 del 11-04-2018 

Proposta determina n° 210/2018         

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

INCARICO PROF.LE PER STUDIO DI FATTIBILITA’ E PRGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA 1° LOTTO OPERE CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE AI FINI ANTISISMICI (POST IDES) SCUOLA 7 F.LLI CERVI - 

SMART CIG Z052301141 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 11-04-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


